
Comune di Marigliano

Città Metropolitana  di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE:  IV

 RESPONSABILE  DEL  SETTORE:   arch. Esposito Sabato

Registro  Generale n. 641 del_19/06/2019

Registro  Settore  n.   149  del_18/06/2019

   OGGETTO :  Realizzazione strada ex tracciato Circumvesuviana – 2° Tratto 

Rettifica Quadro Economico - Approvazione Disciplinare di Gara

CUP D91B18000600004; CIG 79232432F7; Numero Gara 7448086

      
             (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.        del   
- Numero di impegno:  

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.
Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90:  Arch. Sabato Esposito

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi
dal__________________.

Il  Messo Comunale
________________ 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                             ( arch. Sabato Esposito )



IL RESPONSABILE SETTORE IV

PREMESSO: 
CHE con delibera di G.M. n.210 del 10.09.2003 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
recupero della sede ferroviaria dell’ex Circumvesuviana – 1° tronco, (tratto C.so Umberto I – Villa
Galdi – via Forno Vecchio) , per l’importo di € 1.540.000,00 finanziato con il mutuo concesso dalla
Cassa DD.PP. pos. N.4435378 ; 
CHE i lavori del 1° tronco sono stati ultimati e collaudati; 
CHE in virtù dei lavori già eseguiti, il primo tratto della linea ferroviaria dell’ex Circumvesuviana è
stato trasformato in viabilità urbana dal Comune di Marigliano, percorso che si interrompe proprio in
prossimità dell’incrocio con Via Aniello Alise; 
CHE il programma di riqualificazione riprende con il II tracciato dimesso dell’ex Circumvesuviana
tra via A. Alise e via Settembrini, posto nel cuore della città; 
CHE è stato autorizzato dalla Cassa DD.PP. con nota prot. n.30874 del 7.12.2016 il diverso utilizzo
di € 24.218,56 delle economie del mutuo pos. N.4435378 per l’incarico della progettazione esecutiva
del 2° tratto dell’ex tracciato della Circumvesuviana; 
CHE con determinazione n. 68 del 06.06.2017 è stato affidato all’arch. Rossano Scali l’incarico per
la progettazione definitiva-esecutiva dei lavori di “Realizzazione strada ex tracciato circumvesuviana
II tratto” per l’importo di € 24.218,56 IVA e C.N.P.A.I.A. compreso; 
CHE  con  Delibera di G.M. n.205 del 28.12.2018 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo
dell’opera pubblica denominata: “Realizzazione strada ex tracciato circumvesuviana II tratto”; 
CHE  con  la  Determinazione  del  Responsabile  Settore  IV  Registro  Generale  n.1412  del
28/12/18/Registro Settore n. 298 del 19.12.2018  si è proceduto all’indizione della gara d’appalto per
l’affidamento dei lavori;
CHE  con nota prot.  n.6637 del  26.02.2019  (Prot.  Uscita  RU U 2031646/19 del 29/03/2019)  la
Cassa DD.PP.  ha autorizzato  il diverso utilizzo di € 191.487,04;
CHE  , per il principio di autotutela , con determinazione n.117 del 31.05.2019 R.G. n. 556 del
03/06/2019  è stato  riapprovato il  progetto definitivo-esecutivo dell’opera pubblica denominata:
“Realizzazione strada ex tracciato circumvesuviana II tratto”  ed è stata indetta nuova gara d’appalto
per l’affidamento dei lavori  ; 

DATO ATTO: 
CHE con la delibera di C.C. n. 17 del 04.04.2017 il Comune di Marigliano ha aderito alla Centrale Unica
di  Committenza,  avvalendosi  dell’Agenzia  di  Sviluppo  dell’Area  Nolana,  per  la  gestione,  in  forma
associata, delle procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori secondo quanto previsto dall’art.37 del
D.Lgs. n.50/2016; 
CHE  in data 21/06/2018 Prot.8017 il Comune di Marigliano ha sottoscritto Protocollo d’Intesa per il
conferimento di funzioni di S.U.A. con la Prefettura UTG Napoli ed il Provveditorato OO.PP. Campania e
Molise, successivamente integrato dal disciplinare economico in data 12/12/2018;
CHE con delibera di C.C. n.40 dell’11.07.2017 è stata approvata la modifica dell’art.17 del Regolamento
per la gestione associata della CUC dell’Area Nolana. già approvata con la delibera consiliare n.17/2017; 
CHE  con Nota Prot.  N.4589 del 13/03/2019 il  Comune di Marigliano rappresentando la necessità di
maggiore celerità nelle procedure di gara ha comunicato al Provveditorato OOPP Campania e Molise ed
alla Prefettura di Napoli UTG la propria intenzione di operare a mezzo della C.U.C. Agenzia di Sviluppo
dell’Area Nolana;
CHE con Nota Prot.10377 del 11/06/2019 il Segretario Generale comunicava l’opportunità ‘al fine di
uniformare  i  comportamenti  degli  uffici’ di  operare  ‘unicamente  a  mezzo  della  C.U.C.  Agenzia  di
Sviluppo dell’Area Nolana al fine di contemperare le esigenze di celerità con il rispetto delle norme di
legge a tutela dell’interesse pubblico’;



CHE è opportuno dare mandato alla C.U.C. di predisporre tutti gli atti necessari per l’appalto dei lavori
come  da  convenzione  sottoscritta  da  questa  Amministrazione  con  costi  sostenuti  dallo  stesso
finanziamento;
CHE la C.U.C. Agenzia di Sviluppo dell’Area Nolana ha provveduto a predisporre ed a trasmettere il
Disciplinare  di  gara  dei  lavori  di  “Realizzazione  strada  ex  tracciato  Circumvesuviana  –  2°  Tratto”
indicando gli  oneri  derivanti  e dovuti  alla medesima per l’espletamento della gara che dovranno
essere previsti nel quadro di spesa;

RITENUTO di conseguenza, dover aggiornare il quadro economico del progetto approvato con la
determina n.117/2019 ; 

CONSIDERATO CHE:
 ai sensi dell’art.107 del TUEL n.267/00, spetta ai Dirigenti la responsabilità delle procedure

di appalto e, quindi, anche delle modalità di affidamento dei lavori; 

 l’art.192  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a  contrattare  per
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 le modalità di scelta del contraente è quella mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36,
comma 2 , lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, tramite portale telematico; 

 l’appalto verrà aggiudicato in base criterio del “minor prezzo” (massimo ribasso percentuale)
su quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, e art. 59, comma 5bis del D.
Lgs. 50/2016, ed eseguito a “corpo”;

 il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Sabato Esposito - Responsabile IV Settore;

 la  spesa   complessiva  di  €  191.487,03risulta  prenotata  sul  cap.2003/167 impegno n.1031
esercizio finanziario 2019 a carico del residuo del mutuo Pos.n.4435378; 

VISTI: 
 il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i. 
 il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l'art. 26, comma 6; 
 la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;
 il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento comunale sui controlli interni; 

RICHIAMATE le vigenti disposizioni normative che regolano la materia dei lavori pubblici; 

DETERMINA

 di rettificare il quadro economico approvato con  Determina Settore IV n.117 del 31/05/2019
R.G. n. 556 del 03/06/2019 come di seguito:



 la  spesa   complessiva  di  €  191.487,03risulta  prenotata  sul  cap.2003/167 impegno n.1031
esercizio finanziario 2019 a carico del residuo del mutuo Pos.n.4435378; 

 di approvare il Disciplinare di gara dei lavori di “Realizzazione strada ex tracciato Circumvesuviana
– 2° Tratto”, predisposto dalla C.U.C. Agenzia di Sviluppo dell’Area Nolana;

 di trasmettere all’Agenzia dell’Area Nolana, per gli adempimenti consequenziali, la presente Deter -
minazione unitamente agli elaborati progettuali, come approvati da  Determina Settore IV n.117
del 31/05/2019 R.G. n. 556 del 03/06/2019 e costituiti da:

1) R10 RE V 1 - Elenco degli elaborati;
2) R11 RE V 1 - Relazione generale;
3) Relazioni tecniche e relazioni specialistiche:
3a) R12 RE V 1 - Relazione geologica;
3b) R13 RE V 1 - Relazione impianto di smaltimento acque meteoriche;
3c) R14 RE V 1 - Relazione impianto elettrico e di illuminazione;
4) Elaborati grafici:
4a) IU RE V 1 - Inquadramento territoriale e urbanistico;
4b) RPA RE V 1 - Rilievo plano-altimetrico;
4c) PLI RE V 1 - Planimetria di progetto;
4d) PLT RE V 1 - Planimetria di tracciamento;
4e) PLS RE V 1 - Sezioni trasversali e longitudinale;
4f) PL RE V 1 - Planimetria del tratto Settembrini -Alise;
4g) IMP-S RE V 1 - Impianto di smaltimento acque meteoriche;
4h) IMP-P RE V 1 - Impianto di pubblica illuminazione;
4i) PLSV RE V 1 - Planimetria segnaletica e viabilità;
4l) PC RE V 1 - Particolari costruttivi;
5) R16 RE V 1 - Piano di sicurezza e coordinamento;
R16a RE V 1 - Quadro di incidenza della manodopera;
R16b RE V 1 - Quadro di incidenza della sicurezza sulle spese generali;
6) R17 RE V 1 - Piano di manutenzione dell’opera;
7) R18 RE V 1 - Computo metrico estimativo;
8) R19 RE V 1 - Quadro tecnico economico;
9) R20 RE V 1 - Cronoprogramma;
10) R21 RE V 1 - Elenco prezzi unitari;



11) R21a RE V 1 - Analisi nuovi prezzi;
12) R22 RE V 1 - Schema di contratto;
13) R23 RE V 1 - Capitolato speciale d’appalto.

affinché indica gara d’appalto mediante procedura aperta ai sensi del combinato disposto dell’art.36,
comma 2 lettera d e dell’art. 60 del D. Lgs. 50 /2016 per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione
strada ex tracciato Circumvesuviana – 2° Tratto” dando atto che il criterio di scelta del contraente
sarà determinato mediante procedura negoziata ex art.36 co.2 lett. b) e con applicazione del criterio
del PREZZO PIÙ BASSO, ai sensi dell’art 95 comma 4 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ,
dell’art. 59, comma 5bis del D. Lgs. 50/2016, a “corpo”, ed, infine, dell’art. 97 commi 2, 2 bis, 2 ter
e 8 del D. Lgs. medesimo;

 di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento Arch. Sabato Esposito (U.T.C.);
 di  stabilire  che si  procederà  all’aggiudicazione anche in  caso di  un’unica offerta  valida e  che

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta ri -
sultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;

 di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto;
 di  trasmettere la presente determinazione alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo

pretorio on line.

Il Responsabile Settore IV
( arch. Sabato Esposito )


	Città Metropolitana di Napoli
	OGGETTO : Realizzazione strada ex tracciato Circumvesuviana – 2° Tratto


